
4,062.2

Miles de personas PorcentajeMiles de personas

Porcentaje de la población por rubros de pobreza, 2022 [6]

1,745.0 10.1%

III. Indicadores de seguimiento al derecho a la vivienda

Viviendas sin acceso al agua Viviendas sin drenaje

230.8 1.3%

Viviendas sin electricidad
Viviendas sin chimenea cuando usan 

leña o carbón para cocinar

Entidad

Componentes de carencia por calidad y espacios de la vivienda, 2022 [6]

Viviendas con pisos de tierra
Viviendas con techos de material 

endeble
Viviendas con muros de material endeble Viviendas con hacinamiento

NacionalNacional Nacional Nacional

Nacional Nacional 14,576.9

Miles de personas

0.3%Nacional 

Miles de personas

Nacional 

Entidad

0.1% Entidad

6,352.0 4.9%

Entidad 783.3 4.5% Entidad
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Nacional

Población total, 

2023 [1]
Población estudiantil, 

2020 [2]

Población adulta mayor, 

2023 
[13]

(65 y más años)

Población afromexicana,

2020 [12]

Población indígena por 

autoadscripción, 2020 [2]

Población que habla alguna 

lengua indígena, 2020 [2]

Población con discapacidad, 

2020 [12]

557.4 3.2%

Porcentaje Porcentaje

Entidad 

17,501,220

9,189.4 7.1%

Porcentaje PorcentajeMiles de personas

Porcentaje

42.9%

414.3

NacionalNacional

25,056.8

Entidad

2,831.0

11.3%

Entidad 8.9

0.6%

551.9 3.2%

Componentes de carencia por acceso a los servicios básicos en la vivienda, 2022 [6]

Nacional 3,787.9 2.9%
Entidad 195.8 1.1% 724.4 4.2%Entidad 100.5

1.3% 5.8%

33,423,468

Entidad 

PorcentajePorcentaje

1,146.4

64,680.7

Entidad

9,024.8

Miles de personas

7,648.8

Entidad

50,383.7 11,665.8

Miles de personas

3,514.2

Entidad

23,443.9

1,639.0

22,947.3

EntidadEntidad

Calidad y espacios 

de la vivienda

Población por condición de pobreza multidimensional, 2022 [6]

I. Información sociodemográfica

II. Indicadores de pobreza multidimensional

Nacional

Entidad Entidad 2,869 44

Nacional

Entidad Entidad Entidad 

12,117,182 33,025,464Nacional Nacional

Entidad Bajo

Nacional

Entidad 756,531Entidad 

23,229,560

Entidad 

Acceso a la 

alimentación 

nutritiva y de 

calidad

Carencias sociales, 2022 [6]

Nacional 

131,135,337

Nacional 1,614.3Nacional 1,247.7 1.0%

4,480,277

6,179,890

4,516,504

7,522,745

411,613

4,088.4 23.6%

1,032.4 6.0%

23.4%

6,394.8

Acceso a los 

servicios básicos en 

la vivienda

Rezago educativo

Bajo

Acceso a los 

servicios de salud

Acceso a la 

seguridad social

NacionalNacional

2,553,486

Grado de marginación,

2020 [4]

Zonas de Atención Prioritaria 

rurales, 2024 [3]

Pobreza 

Zonas de Atención Prioritaria 

urbanas, 2024 [3]

Nacional Nacional43,182 1,325

Miles de 

personas

7,427.2

Porcentaje 

296,264

2,576,213

36.9%

Pirámide de población, 2023 [1]

Entidad 

Grado de rezago social, 

2020 [5]

7,422.4

Miles de personas

Población joven, 2023 [1]

(15 a 29 años)

1,420,766

    Pobreza moderada

    Pobreza extrema 

Vulnerables por carencia social

Vulnerables por ingresos

No pobres y no vulnerables

Indicador

6.0%

7.1%

36.9%

29.3%36.3%

42.9%

654.0

688.0

739.1

763.0

769.3

741.8

698.6

610.8

522.2

502.5

476.6

409.2

323.7

601.2

630.3

663.6

715.1

746.3

758.2

738.0

717.9

671.9

629.3

608.7

554.6

465.2

369.3

732.8

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 y más

ra
n

g
o

 d
e

 e
d

ad

51.4%
9,001.4

Mujeres

48.6%
8,499.8

Hombres

(miles de personas)

(miles de personas y porcentaje) (miles de personas y porcentaje)

19
.4

% 3
9

.1
%

50
.2

%

9
.1

% 17
.8

%

18
.2

%

16
.3

%

4
4

.2
%

52
.1

%

6
.6

%

9
.5

% 20
.3

%

Nacional Entidad

Nacional

Pobreza Pobreza moderada Pobreza extrema
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Entidad

Nacional Nacional

Entidad Entidad

(miles de personas y porcentaje)

(miles de personas y porcentaje)

Nota: El dato de la población adulta mayor proviene de la Dirección General para la Validación de Beneficiarios, Secretaría de Bienestar. La pirámide poblacional se basa en las Proyecciones de Población 2020-2070 de CONAPO.



Recursos planeados y ejercidos del FAIS, 2023

Distribución porcentual de los recursos planeados del FAIS, según sus componentes, 

2021-2023 [10]

IV. Zonas de Atención Prioritaria

Distribución geográfica de los recursos planeados del FAIS según sus componentes, 

enero-diciembre 2023 [8]

V. Recursos planeados y ejercidos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social

VI. Distribución de los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social

15 - México

https://sisge.bienestar.gob.mx/sisge?cve_geo=15

Recursos ejercidos del FAIS, enero-septiembre de 2023 [9]

Zonas de Atención Prioritaria rurales, 2024 [7] Zonas de Atención Prioritaria urbanas, 2024 [7]

Recursos planeados del FAIS, enero-diciembre de 2023 [8]

Indicador

Recursos planeados (enero-diciembre 2023) [10]

Recursos ejercidos (enero-septiembre 2023) [11]

Millones de pesos

9,332.1

2,091.2

Fuentes de información

[1] CONAPO, Proyecciones de la población de México y de las entidades federativas 2020 a 2070 (a mitad de año).
[2] INEGI, Cuestionario ampliado. Censo de Población y Vivienda 2020.
[3] DOF, Decreto por el que se formula la Declaratoria de las Zonas de Atención Prioritaria para 2024, (DOF 25/11/2023).
[4] CONAPO, Índice de Marginación por entidad federativa 2020.
[5] CONEVAL, Índice de Rezago Social 2020 a nivel nacional, estatal, municipal y localidad​.
[6] CONEVAL, Medición de la Pobreza 2022, Anexo estadístico.
[7] DGPB, Secretaría de Bienestar, mapa elaborado con base en el Decreto por el que se formula la Declaratoria de las Zonas de Atención Prioritaria para 2024, (DOF 25/11/2023).
[8] DGPB, Secretaría de Bienestar, mapa elaborado a partir de la base de datos de los recursos planeados extraída de la MIDS, proporcionada por la DGDR, Secretaría de Bienestar.
[9] DGPB, Secretaría de Bienestar, mapa elaborado con información de UED-SHCP,  extraída del SRFT, 2023-T3. Informe sobre Ejercicio, Destino y Resultados de los Recursos Federales Transferidos a las Entidades Federativas y Municipios. Carpeta Ejercicio del Gasto.
[10] DGDR, Secretaría de Bienestar, a partir de la base de datos de los recursos planeados extraída de la MIDS.
[11] UED-SHCP, con información extraída del SRFT, 2023 -T3. Informe sobre Ejercicio, Destino y Resultados de los Recursos Federales Transferidos a las Entidades Federativas y Municipios. Carpeta Ejercicio del Gasto.
[12] INEGI, Cuestionario básico. Censo de Población y Vivienda 2020.
[13] DGVB, Secretaría de Bienestar, padrón de beneficiarios del Programa Pensión para el Bienestar de las Personas Adultas Mayores, 2023.

Para mayor información de los Informes anuales históricos, consultar en: https://www.gob.mx/bienestar/documentos/informe-anual-sobre-la-situacion-de-pobreza-y-rezago-social 

64.4%

3.7%

1.0%

12.4%

3.2%

7.2%

1.1%

7.1%

55.3%

4.2%

1.5%

12.5%

4.4%

8.3%

1.7%

12.0%

58.1%

7.5%

0.8%

6.9%

4.6%

8.0%

3.3%

10.9%

Urbanización

Mejoramiento de vivienda

Infraestructura de salud

Infraestructura educativa

Electrificación

Drenaje y letrinas

Alcantarillado

Agua potable

2021

2022

2023

(millones de pesos) (millones de pesos)

Nota: Las Zonas de Atención Prioritaria son aquellas áreas o regiones, sean de carácter predominantemente rural o urbano, cuya población registra índices de pobreza, marginación indicativos de la existencia 
de marcadas insuficiencias y rezagos en el ejercicio de los derechos para el desarrollo social.

Nota: Contempla el total de los recursos del FAIS, que comprende la suma de FISE y FAISMUN.

Nota: Contempla el total de los recursos del FAIS, que comprende la suma de FISE y FAISMUN. Nota:  1/ Contempla el total de los recursos del FAIS, que comprende la suma de FISE y FAISMUN. 
2/ Los datos de 2021 y 2022 son definitivos; para 2023 los datos son preliminares al corte del 03 de diciembre de 2023.
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